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Росалкогольрегулирование будет блокировать сайты
Теперь основанием для включения в реестр запрещенных сайтов являются, в том числе, 

решения Росалкогольрегулирования – в отношении розничной продажи дистанционным 

способом алкогольной или спиртосодержащей пищевой продукции.

Источник: Постановление Правительства РФ от 05.06.2018 N 651

Пришествие «Меркурия»
С 1 июля ветеринарно-сопроводительные документы нужно оформлять только в электронном 

виде через систему «Меркурий» (https://mercury.vetrf.ru). Получатели продукции с электронными 

ВСД должны погашать их в той же системе. Поэтому доступ к ней нужен всем: от фермеров до 

розничных магазинов и столовых. Без доступа к «Меркурию» компании и ИП не смогут ни поставить, 

ни приобрести товары, ни даже перевезти их из одной торговой точки в другую. В КонсультантПлюс 

опубликована подробная инструкция по подготовке работы с системой «Меркурий».

Источник: СПС КонсультантПлюс

Хранить 4 года
Минфин считает, что сохранность документов, подтверждающих гражданином уплату 

транспортного налога и налога на имущество физических лиц, следует обеспечивать в течение 

четырех лет, поскольку, согласно НК РФ, налогоплательщики обязаны в течение четырех лет 

обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового учета и других документов, 

необходимых для исчисления и уплаты налогов.

Источник: Письмо Минфина России от 17.01. 2018 г. N 03-05-06-04/1811

О рекламе на платежках ЖКХ
Привлечение к административной ответственности за размещение рекламы на платежных 

документах для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги допускается, только 

если платежные документы начали распространяться после 3 июня 2018 года.

Источник: Письмо ФАС России от 04.06.2018 N АК/40664/18

О налоговом преступлении
Оплаченный ущерб от налогового преступления освобождает от уголовной ответственности 

и уменьшает налоговые долги организации, информирует ФНС России. С заявлением зачета 

суммы ущерба в счет налоговой задолженности может обратиться не только налогоплательщик, 

но и третье лицо, если оно возмещало ущерб.

Источник: Информация ФНС России

Новый профессиональный праздник
В Ивановской области установлен День профсоюзного работника Ивановской области –

17 сентября.

Источник: Закон Ивановской области от 08.06.2018 N 33-ОЗ

ВНИМАНИЕ!
Ко дню основания компании 

«Консультант» 27 июня всем клиентам 
предоставляется скидка на онлайн-
семинары! Стоимость абонемента 

на квартал составит 3900 рублей, на 
полугодие – 6900 рублей (в т.ч. НДС). 
АКЦИЯ ДЕЙСТВУЕТ ДО КОНЦА ИЮНЯ!

ДЕНЬ БУХГАЛТЕРА В «КОНСУЛЬТАНТЕ»

НАШЕ ПРАВО

ИНФОРМИРУЕТ НАЛОГОВАЯ

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

ИНФОРМИРУЕТ РОСРЕЕСТР
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Конкурс «Профессиональный бухгал-
тер», проводимый компанией «Консуль-
тант», перешагнул свой 15-летний рубеж. 
За годы своего существования он привлек 
внимания значительного числа предста-
вителей бухгалтерской сферы. Многие из 
них стали постоянными его участниками, 
некоторые не один раз завоевывали 
призовые места. Пробуют свои силы в ин-
теллектуальном соревновании и молодые 
бухгалтеры, что очень приятно.

В XVI конкурсе «Профессиональный 
бухгалтер» участвовало 173 человека. Как 
всегда, вначале участникам предстояло 
пройти заочный тур, который длился с 19 
марта по 21 мая. Конкурсанты решали 
тестовые задания и отправляли ответы 
вместе с заявками на участие.

Решение задач проверяло компе-
тентное жюри, в состав которого вошли 
представители Управления Федеральной 
налоговой службы по Ивановской об-
ласти, Департамента финансов Иванов-
ской области, Инспекции Федеральной 

налоговой службы по городу Иваново, 
Государственной инспекции труда, регио-
нального отделения ОПФР по Ивановской 
области, ООО «Ивановоаудит», ИвГУ и 
ИГХТУ. Многие члены жюри входят в его 
состав с самого начала проведения «Про-
фессионального бухгалтера» и за эти годы 
стали не просто партнерами, а настоящи-
ми друзьями конкурса.

По результатам первого тура, опреде-
лились финалисты, которые встретились 
24 мая в стенах компании «Консультант» 
в следующем этапе конкурса. Они решали 
задачи с помощью СПС КонсультантПлюс. 
Кто блестяще справился с заданием, 
занял призовые места, стало известно
1 июня, на торжественной церемонии на-
граждения, в камерном концертном зале 
«Классика».

Организаторы конкурса постарались, 
чтобы церемония награждения была ин-
тересной и по-настоящему праздничной. 
Вспомнив о профессиональном празднике 
представителей бухгалтерской сферы, мы 

ДЕНЬ БУХГАЛТЕРА
В «КОНСУЛЬТАНТЕ»
1 июня в компании «Консультант» прошла церемония награждения победителей 
ежегодного конкурса «Профессиональный бухгалтер».

назвали церемонию награждения «День 
бухгалтера». 

Ведущие рассказали об интересных 
фактах, связанных с этим профессиональ-
ным праздником. Например, кроме тради-
ционного Дня бухгалтера (Дня налоговых 
органов), 21 ноября, во многих регионах 
нашей страны отмечают свои даты: в 
Москве День бухгалтера приходится на 
16 ноября, а в Ярославле – на первое 
воскресенье апреля.

Ну а в Иванове, точнее в компании 
«Консультант», День бухгалтера проходит, 
как правило, в первые летние дни, когда 
лучшие представители этой профессии 
собираются на торжественной церемонии 
награждения победителей ежегодного 
конкурса «Профессиональный бухгалтер».

С Днем бухгалтера в «Консультанте» 
участников торжественной церемонии 
поздравил генеральный директор на-
шей компании Александр Иванович
Иванников. Он поблагодарил конкур-
сантов за инициативу, энергию, волю к 
победе. «Важно, что все мы стремимся к 
росту, любим свою профессию, хотим сде-
лать больше полезного для себя и других. 
Это хорошая гражданская позиция. И хотя 
сегодня по протоколу будут объявлены 
победители конкурса, но я считаю, что 
победители – мы все!».

Заместитель управляющего отделением 
ОПФР по Ивановской области, член жюри 
Елена Алексеевна Ильина напомнила, что 
конкурс «Профессиональный бухгалтер» 
проводится с целью повышения статуса 
и престижа профессии бухгалтер, про-
фессионального роста специалистов этой 
профессии. «Неизменным помощником в 
этом конкурсе является СПС Консультант 
Плюс», – сказала она в приветственном 
слове. Особую благодарность Елена
Алексеевна выразила организаторам 
конкурса и всем, кто работает над совер-
шенствованием системы.

Член жюри также отметила, что конкур-
санты, принявшие участие в финале, хоро-
шо показали знания теоретических основ 
бухгалтерского учета, налогообложения, 
правового регулирования хозяйствен-
ной деятельности предприятия, а также 
продемонстрировали умение решать 
ситуационные задачи. Десять участников, 
вышедших в финал, получили на торже-
ственной церемонии дипломы и подарки 
от компании «Консультант».

Куратор конкурса, старший специалист 
Учебного центра компании «Консультант», 
Татьяна Петровна Шалмина продолжила 
список профессионалов, которые состави-
ли цвет конкурса в этом году. Наградами 

Победительница конкурса – Веселова Вера Викторовна
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ЗАКОНОПРОЕКТЫ

Противодействие хищениям с карт
Разработан законопроект, направленный 

на предотвращение несанкционированных 

операций по банковским картам. Так, 

кредитная организация будет иметь право 

приостанавливать на срок до 2 рабочих дней 

перевод денежных средств при выявлении 

признаков совершения операции без 

согласия плательщика.

Источник: Проект федерального закона 

N 296412-7

Карты иностранных банков 
проконтролируют

В перечень операций с денежными 

средствами, подлежащих обязательному 

контролю, предлагается включить снятие 

наличных с использованием платежной 

карты, эмитированной иностранным банком. 

Законопроектом на кредитные организации 

возлагается обязанность документально 

фиксировать дату, место совершения 

операции и сумму, а также номер карты и 

сведения о держателе,  необходимые для 

идентификации физического лица.

Источник: Проект Федерального закона 

N 490061-7

Штраф без предупреждения 
Группа депутатов Госдумы предложила 

сразу же, без предупреждения, назначать 

штраф должностным лицам за невыплату 

или неполную выплату в установленный срок 

заработной платы и других выплат в рамках 

трудовых отношений – то есть от 10 до 20 

тыс. рублей (ч. 6  ст. 5.27 КоАП РФ).

Источник:  Проект Федерального закона 

N 473887-7

На пенсию позже
В текущем варианте законопроекта 

о повышении пенсионного возраста 

закрепляется выход на пенсию на уровне 65 и 

63 лет для мужчин и женщин соответственно. 

Предполагается, что повышение пенсионного 

возраста будет проводиться постепенно 

с 2019 г. по 2034 г. Приведена таблица 

повышения пенсионного возраста в России 

по годам рождения. Отдельные льготы, в том 

числе касающиеся досрочного выхода на 

пенсию, предлагается сохранить.

Источник: Проект Федерального закона 

N 489161-7

НДС – 20%
С 1 января 2019 года планируется 

утвердить ставку НДС 20%. Также пред-
усматривается закрепление тарифа 
страхового взноса в ПФР на уровне 22% 
на бессрочный период (действующие по-
ложения НК РФ устанавливают этот тариф 
в размере 26% с 2021 года).

Источник: Проекты Федеральных 

законов N 489169-7, N 489162-7

были отмечены участники, которые пока-
зали высокие результаты в первом туре, 
но не попали в финал.

Поздравления, аплодисменты, цветы, 
подарки, добрые слова в адрес участни-
ков, организаторов, членов жюри – День 
бухгалтера в «Консультанте» набирал обо-
роты. Зрителям пришлись по душе веселые 
видеоролики, где в юмористических сцен-
ках на тему будней бухгалтеров снялись 
сотрудники компании «Консультант».

А между тем интрига нарастала. Кто же 
вошел в тройку победителей? 

3-е место заняла главный бухгалтер 
Ивановского областного драматического 
театра Ольга Анатольевна Крайнова. 
На втором оказалась бухгалтер-менеджер 
НП РКС «Высшая лига» Юлия Андреевна 
Щебнева. Оба бухгалтера неоднократно 
принимали участие в конкурсе и выходили 
в финал.

А первое место и звание победи-
теля конкурса «Профессиональный

бухгалтер – 2018» завоевала главный бух-
галтер ООО «Водосеть» Вера Викторовна 
Веселова. Вера Викторовна участвует в 
конкурсе не первый год, в 2016 году уже 
становилась победителем, и вот снова 
поднялась на высшую ступень пьедестала. 
«В прошлом году я была членом жюри, но 
мне хотелось участвовать, – призналась 
Вера Викторовна сразу после победы. – А 
вообще я очень рада, что у нас есть воз-
можность немного отвлечься от работы и 
посоревноваться в таком конкурсе. В этом 
году я так и сделала: отодвинула все мно-

гочисленные дела и стала участвовать».
Музыка, песни – атрибут любого празд-

ника. День бухгалтера в «Консультанте» 
завершила солистка Ивановской государ-
ственной филармонии Елена Лихачева. 
Зрители подпевали знакомые эстрадные 
песни, которые исполняла певица, и 
праздник продолжался.

Алина ТУРКАНОВА

Третье место – Крайнова Ольга Анатольевна

Второе место – Щебнева Юлия Андреевна
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Постановление Избирательной 

комиссии Ивановской области

от 09.06.2018 N 93/550-6

«О КОЛИЧЕСТВЕ ПОДПИСЕЙ ИЗБИРАТЕ-

ЛЕЙ, СОБИРАЕМЫХ В ПОДДЕРЖКУ ВЫДВИ-

ЖЕНИЯ ОБЛАСТНОГО СПИСКА КАНДИДА-

ТОВ, НЕОБХОДИМОМ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ, 

НА ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ СЕДЬМОГО СОЗЫВА»
Установлено, что количество подписей 

избирателей, собираемых в поддержку вы-

движения областного списка кандидатов, 

необходимое для регистрации, составляет 

4078 подписей, максимальное количество 

подписей, представляемых в Избирательную 

комиссию, – 4485, количество подписей 

избирателей, собранных в поддержку вы-

движения областного списка кандидатов 

и подлежащих проверке Избирательной 

комиссией, – 815.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 14.06.2018 N 167-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 459-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-

ГРАММЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ЭКОНО-

МИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ 

ЭКОНОМИКА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнен объем ресурсного обеспечения 

государственной программы и ряда ее под-

программ. В частности, общий объем бюд-

жетных ассигнований на 2018 год сокращен 

до 520953407,90 руб.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 14.06.2018 N 163-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 07.11.2012 N 439-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДЕПАРТА-

МЕНТЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДО-

ВОЛЬСТВИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
К полномочиям Департамента сельского хо-

зяйства и продовольствия дополнительно от-

несено осуществление защиты информации 

от неправомерного доступа, уничтожения, 

модифицирования, блокирования, копиро-

вания, предоставления, распространения, 

а также от иных неправомерных действий в 

отношении информации, обрабатываемой в 

его информационных системах.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 14.06.2018 N 161-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 17.08.2010 N 294-П «О ПО-

РЯДКЕ ПОДСЧЕТА И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ 

СТАЖА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 

СЛУЖБЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ 

НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ ПЕНСИОННОМУ 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 

ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ 

ДОЛЖНОСТЕЙ, ПЕРИОДЫ СЛУЖБЫ (РА-

БОТЫ) В КОТОРЫХ ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТАЖ, 

ВКЛЮЧЕНИЯ ИНЫХ ПЕРИОДОВ СЛУЖБЫ 

(РАБОТЫ) В СТАЖ»
Внесены изменения в положение о комиссии 

по рассмотрению вопросов о включении в 

стаж государственной гражданской службы 

для назначения пенсии за выслугу лет по 

государственному пенсионному обеспече-

нию периодов службы (работы) в отдельных 

должностях руководителей и специалистов 

на предприятиях, в учреждениях и организа-

циях, опыт и знание работы в которых были 

необходимы для исполнения обязанностей 

по замещаемой должности государственной 

гражданской службы.

К функциям комиссии дополнительно отнесе-

на проверка соблюдения условия о наличии 

у государственного гражданского служащего 

стажа для назначения пенсии за выслугу лет, 

необходимого для принятия Губернатором 

Ивановской области решения о включении 

в стаж для назначения пенсии за выслугу лет 

иных периодов службы (работы).

Конкретизирован порядок принятия и испол-

нения решения (решений) комиссии.

Постановление Избирательной 

комиссии Ивановской области

от 09.06.2018 N 93/551-6

«О ЧИСЛЕ ЛИЦ, ПОДПИСИ КОТОРЫХ НЕОБ-

ХОДИМО СОБРАТЬ ДЛЯ ПОДДЕРЖКИ ВЫ-

ДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТА НА ДОЛЖНОСТЬ 

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Установлено, что в поддержку выдвиже-

ния кандидата на должность Губернатора 

Ивановской области должно быть собрано 

72 подписи депутатов представительных 

органов муниципальных образований и (или) 

избранных на муниципальных выборах и 

действующих глав муниципальных образова-

ний, находящихся на территории Ивановской 

области. При этом отмечено, что в числе под-

писей должны быть 40 подписей депутатов и 

(или) глав муниципальных районов и город-

ских округов Ивановской области.

Определено, что кандидат на должность Гу-

бернатора Ивановской области должен быть 

поддержан не менее чем в 21 муниципаль-

ном районе и городском округе Ивановской 

области.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Закон Ивановской области

от 08.06.2018 N 30-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕ-

НИЕ N 1 К ЗАКОНУ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В ИВАНОВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»
В новой редакции изложены типовые ква-

лификационные требования для замещения 

должностей муниципальной службы в Ива-

новской области. В частности, определено, 

что для замещения высших должностей 

муниципальной службы необходимо высшее 

образование не ниже уровня специалитета, 

магистратуры и не менее четырех лет стажа 

муниципальной службы или стажа работы 

по специальности, направлению подготовки 

(ранее предусматривалось наличие стажа 

муниципальной службы не менее двух лет или 

не менее трех лет стажа работы по специаль-

ности, направлению подготовки).

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Департамента социальной 

защиты населения Ивановской области 

от 17.05.2018 N 19

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАР-

СТВЕННОЙ УСЛУГИ «ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ 

(ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ, ЕЖЕГОДНЫХ, ЕДИНОВРЕ-

МЕННЫХ) ГРАЖДАНАМ, ПОСТРАДАВШИМ 

ВСЛЕДСТВИЕ КАТАСТРОФЫ НА ЧЕРНО-

БЫЛЬСКОЙ АЭС, ГРАЖДАНАМ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОДВЕРГШИМСЯ 

ВОЗДЕЙСТВИЮ РАДИАЦИИ ВСЛЕДСТВИЕ 

АВАРИИ НА П/О «МАЯК», ГРАЖДАНАМ ИЗ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ОСОБОГО РИСКА, ГРАЖ-

ДАНАМ, ПОДВЕРГШИМСЯ РАДИАЦИОННО-

МУ ВОЗДЕЙСТВИЮ ВСЛЕДСТВИЕ ЯДЕРНЫХ 

ИСПЫТАНИЙ НА СЕМИПАЛАТИНСКОМ 

ПОЛИГОНЕ»
Указан круг заявителей (их представителей).

Непосредственными исполнителями по 

предоставлению государственной услуги 

определены территориальные органы со-

циальной защиты населения, филиалы 

областного государственного казенного 

учреждения «Центр по обеспечению деятель-

ности территориальных органов социальной 

защиты населения».

Закреплено, что результатом предостав-

ления государственной услуги является: 

направление (вручение) уведомления о 

назначении компенсационных выплат и их 

перечисление гражданину; направление 

(вручение) уведомления об отказе в назначе-

нии компенсационных выплат с обосновани-

ем отказа; направление (вручение) уведом-

ления о принятом решении о прекращении 

предоставления компенсационных выплат 

с обоснованием прекращения; направление 

(вручение) уведомления о принятом решении 

о выплате недополученной суммы компенса-

ционных выплат, причитавшейся гражданину 

и не полученной им при жизни.

Предусмотрено, что государственная услуга 

предоставляется бесплатно.

Урегулированы последовательность, состав 

и сроки выполнения административных про-

цедур, требования к порядку их выполнения.

Признан утратившим силу приказ Департа-

мента социальной защиты населения Ива-

новской области от 08.04.2013 N 110-о.д.н. 
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Источник информации:

ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс

«Об утверждении Административного ре-

гламента предоставления государствен-

ной услуги «Организация предоставления 

компенсационных выплат (ежемесячных, 

ежегодных, единовременных) гражданам, 

пострадавшим вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, гражданам Российской 

Федерации, подвергшимся воздействию 

радиации вследствие аварии на п/о «Маяк», 

гражданам из подразделений особого риска, 

гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне».

Приказ Департамента социальной 

защиты населения Ивановской области 

от 28.04.2018 N 13

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУ-

ДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОГО ПО-

МЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТ-

ДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН»
Установлено, что меры социальной поддерж-

ки предоставляются в виде: ежемесячной 

денежной выплаты на оплату жилого по-

мещения и коммунальных услуг, денежной 

выплаты на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг (ветеранам труда Ива-

новской области), ежегодной денежной вы-

платы на оплату твердого топлива.

Определен круг заявителей (их представи-

телей), имеющих право на ежемесячную 

денежную выплату.

Отмечено, что гражданам, местом житель-

ства (для несовершеннолетних - местом пре-

бывания) которых является стационарное 

учреждение социального обслуживания, а 

также гражданам, находящимся на полном 

государственном обеспечении, выплаты не 

предоставляются.

Закреплено, что государственную услугу 

предоставляют Департамент социальной 

защиты населения Ивановской области и 

его территориальные органы.

Указано, что результатами предоставления 

государственной услуги являются: направ-

ление (вручение) решения о предоставлении 

выплат и их перечисление гражданину; на-

правление (вручение) решения об отказе 

в предоставлении выплат; направление 

(вручение) решения о прекращении выплат; 

направление (вручение) решения о приоста-

новлении, возобновлении, восстановлении 

и перерасчете размеров выплат.

Предусмотрено, что максимальный срок пре-

доставления государственной услуги со дня 

приема заявления до осуществления первой 

выплаты заявителю составляет 116 дней.

Регламентированы последовательность, 

состав и сроки выполнения администра-

тивных процедур, требования к порядку их 

выполнения.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 14.06.2018 N 166-п

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЛУЧАЕВ НАПРАВЛЕ-

НИЯ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА СТРОИТЕЛЬ-

СТВО И РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА 

В ЭКСПЛУАТАЦИЮ, ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ»
Установлено, что документы, необходимые 

для выдачи разрешения на строительство и 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, 

направляются в уполномоченные испол-

нительные органы государственной власти 

Ивановской области и органы местного са-

моуправления исключительно в электронной 

форме в случае, если проектная документация 

объекта капитального строительства и (или) 

результаты инженерных изысканий, вы-

полненные для подготовки такой проектной 

документации, а также иные документы, не-

обходимые для проведения государственной 

экспертизы проектной документации и (или) 

результатов инженерных изысканий, пред-

ставлялись в электронной форме.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Закон Ивановской области

от 08.06.2018 N 31-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАРОДНЫХ ХУДО-

ЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛАХ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Конкретизированы полномочия органов го-

сударственной власти Ивановской области в 

сфере поддержки народных художественных 

промыслов (за исключением организаций 

народных художественных промыслов, пере-

чень которых утверждается уполномоченным 

Правительством Российской Федерации фе-

деральным органом исполнительной власти). 

В частности, к полномочиям Губернатора 

отнесено определение исполнительного ор-

гана государственной власти Ивановской 

области, уполномоченного на реализацию 

государственной политики в сфере поддерж-

ки народных художественных промыслов.

Уточнены вопросы отнесения изделий к изде-

лиям народных художественных промыслов.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

«Дополнительное соглашение к 

Тарифному соглашению в сфере 

обязательного медицинского 

страхования на территории Ивановской 

области на 2018 год»

(Заключено в г. Иваново 07.05.2018 N 3)

Уточнены способы оплаты медицинской по-

мощи, размер и структура тарифов на оплату 

медицинской помощи и др.

В новой редакции изложены перечень меди-

цинских услуг, оказываемых в амбулаторных 

условиях в рамках базовой территориальная 

программы обязательного медицинского 

страхования, тарифы на оплату указанных 

услуг, применяемые в том числе для межтер-

риториальных расчетов, и др.

Дополнительно утвержден алгоритм расчета 

подушевого норматива финансирования на 

прикрепившихся лиц, включая оплату меди-

цинской помощи по всем видам и условиям 

предоставляемой медицинской помощи (за 

исключением скорой медицинской помощи), 

с учетом оценки показателей результатив-

ности деятельности и межучрежденческих 

расчетов на 2018 год.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Закон Ивановской области

от 08.06.2018 N 32-ОЗ

«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ПРОФИЛАК-

ТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Определены полномочия, права органов 

местного самоуправления, порядок создания 

координационных органов, информиро-

вания о деятельности в указанной сфере, 

профилактики правонарушений отдельных 

категорий граждан.

В частности, к полномочиям Ивановской 

областной Думы относены: законодательное 

регулирование в сфере профилактики право-

нарушений; осуществление контроля за ис-

полнением законов Ивановской области в 

сфере профилактики правонарушений и др.

Закреплено, что в целях реализации государ-

ственной политики в сфере профилактики 

правонарушений разрабатывается соот-

ветствующая государственная программа, 

а также создаются и функционируют регио-

нальные координационные органы.

Установлено, что исполнительные органы 

государственной власти Ивановской обла-

сти, являющиеся субъектами профилактики 

правонарушений, представляют для публи-

кации в средства массовой информации 

материалы о деятельности в сфере про-

филактики правонарушений, а также могут 

использовать в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет имеющиеся 

у них сайты и создавать специальные сайты.

ПРАВОСУДИЕ

Постановление Ивановской областной 

Думы от 07.06.2018 N 127

«О ПОЛОЖЕНИИ ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ МИ-

РОВОГО СУДЬИ В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Установлено, что удостоверение мирового 

судьи является официальным документом, 

подтверждающим статус судьи и принад-

лежность к судейскому сообществу, под-

писывается Председателем Ивановской 

областной Думы и выдается мировому судье, 

назначенному на должность.

Урегулирован порядок выдачи, замены 

удостоверений, а также их изготовления, 

учета, хранения и уничтожения. В частности, 

предусмотрено, что замена удостоверения 

мирового судьи осуществляется в случаях его 

непригодности или утраты, изменения миро-

вым судьей или мировым судьей в отставке 

фамилии, имени, отчества, привлечения 

мирового судьи, находящегося в отставке, к 

исполнению обязанностей мирового судьи. 

Закреплено, что изготовление (оформление) 

удостоверений мирового судьи и их учет 

осуществляются аппаратом Ивановской об-

ластной Думы. Приведены описание удосто-

верения мирового судьи и образец бланка.
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29 мая, накануне Международного 
дня защиты детей, Управление Феде-
ральной службы судебных приставов 
по Ивановской области провело пресс-
конференцию на тему взыскания 
алиментных платежей в пользу детей. 
Наша редакция побывала на этом ме-
роприятии.

Встреча прошла в формате пресс-ланча, 
когда за чашкой чая сотрудники службы 
судебных приставов рассказали пред-
ставителям СМИ о проблемах взыскания 
алиментных платежей и ответили на во-
просы ее участников. 

Пресс-конференцию открыла ис-
полняющий обязанности руководителя 
Управления ФССП по Ивановской об-
ласти – заместитель главного судебного 
пристава Ивановской области Светлана
Владимировна Бурнос. 

Разговор начался со статистики. В на-
стоящий момент в структурных подразде-
лениях Управления ФССП по Ивановской 
области на исполнении находится 6218 
исполнительных производств о взыска-
нии алиментных платежей. Общая сумма 
задолженности по алиментам составляет 
более 1 миллиарда 100 миллионов ру-
блей. К сожалению, эта сумма из года в 
год остается неизменной.

Заместитель главного судебного при-
става Ивановской области отметила, что 
из общего количества должников по али-
ментам только более 6 тысяч официально 
трудоустроены и алименты у них удержи-
ваются ежемесячно. Остальные – либо 
не работают, либо скрывают свой доход. 
А ведь большая часть алиментщиков – это 
граждане трудоспособного возраста. 

Основной задачей судебных приставов 
является побуждение должника к ис-

полнению своих обязательств. О методах 
работы с должниками рассказала началь-
ник отдела организации исполнительного 
производства, розыска, реализации иму-
щества должников и розыска детей Юлия 
Леонидовна Веремьёва. 

Свою эффективность подтверждает 
такая мера, как арест имущества долж-
ников. С начала года произведено более 
350 арестов на сумму 4,1 млн. рублей. 
Реализовано имущество на сумму 589 
тыс. рублей.

Ограничение в пользовании специаль-
ным правом на управление транспортным 
средством можно назвать классикой 
жанра в работе с неплательщиками али-
ментов. На 1 мая 2018 г. эта эффективная 
мера действовала в отношении 1120 
неплательщиков. Желание сесть за руль 
заставило должников погасить долги по 
алиментам на сумму более 1 млн.  рублей.

В отношении 4 тысяч должников по 
алиментным обязательствам действует 
ограничение в праве выезда за пределы 
Российской Федерации. Благодаря этой 
мере принудительного исполнения в 
этом году удалось взыскать более 1 млн. 
рублей.

Начальник отдела по исполнению испол-
нительных документов о взыскании али-
ментных платежей по г. Иваново Мария 
Александровна Кукунчикова рассказала 
об административной и уголовной ответ-
ственности, к которой могут привлечь 
нерадивого алиментщика. Если должник 
в течение 2 месяцев после возбуждения 
исполнительного производства не вы-
плачивает алименты и не имеет к этому 
уважительных причин, то он привлекается 
к административной ответственности. 
Обычно суд назначает наказание в виде 
обязательных работ (есть случаи и адми-

СОБЫТИЕ

СУДЕБНЫЕ ПРИСТАВЫ – ДЕТЯМ
нистративного ареста). Если должник с 
момента вступления постановления судьи 
в законную силу продолжает уклоняться от 
выплаты алиментов, то решается вопрос о 
возбуждении уголовного дела. 

За 2018 год порядка 400 должников 
привлечены к административной от-
ветственности, было возбуждено около 
300 уголовных дел по ч. 1 статьи 157 УК 
РФ. К сожалению, некоторые должники 
не делают для себя должных выводов, 
и уголовные дела на них возбуждаются 
повторно. 

Но есть и другие примеры. Кому-то 
достаточно профилактической беседы с 
приставом, чтобы начать выплачивать 
алименты. Есть и те, кто после привлече-
ния к административной ответственности 
делает попытки трудоустроиться, дого-
вориться со взыскателем о погашении 
задолженности, случаются факты прими-
рения и воссоединения семей. 

Особую проблему составляют должники, 
которые принципиально не хотят платить 
своим детям. Они идут на разные ухищре-
ния: скрываются, дают недостоверную ин-
формацию о своих доходах, меняют адрес, 
имя и даже пол (!) – такой случай имел 
место в одном из регионов нашей страны.

Рассказывая о работе судебных при-
ставов с должниками, представители 
Управления приводили примеры из прак-
тики, подчеркивая, что каждый случай 
индивидуален и в каждом конкретном 
деле судебные приставы используют 
особый подход.

В Управлении ФССП  судебные приста-
вы-исполнители, как правило, женщины. 
При взаимодействии с должниками, 
особенно когда сотрудники Управления 
ФССП идут по их месту жительства для 
совершения исполнительных действий, 
немаловажен вопрос их безопасности, 
ведь порой они сталкиваются с агрессив-
ным поведением людей. Для обеспече-
ния безопасности сотрудников Службы 
привлекаются судебные приставы по 
обеспечению установленного порядка 
деятельности судов. Об этом рассказал 
заместитель руководителя Управления 
ФССП по Ивановской области Александр 
Викторович Афанасьев.

Тема выплаты алиментов в пользу детей 
остается животрепещущей на протяжении 
многих лет. В последние годы государство 
предпринимает все больше мер для по-
буждения родителей к исполнению обя-
занностей по содержанию своих детей. 
Хорошо бы все мамы и папы, которые 
живут в отдалении от своих ребят, про-
никнись мыслью о том, что бывших детей 
не бывает!

Алина ТУРКАНОВА
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Вопрос: Обязаны ли индивидуальные 
предприниматели выдавать расчетные 
листки при выплате заработной платы 
своим работникам?

Ответ: При каждой выплате зарплаты 
работодатель обязан выдавать работнику 
расчетный листок. Данный вывод следует 
из совокупного анализа содержания ч. 1  
2 ст. 136  ТК РФ. Допускается направлять 
работнику расчетный листок по электрон-
ной почте, если такой порядок предусмо-
трен в трудовом договоре, коллективном 
договоре, локальном нормативном акте ( 
Письмо  Минтруда России от 21.02.2017 
N 14-1/ООГ-1560). Невыдача работникам 
расчетных листков является нарушением 
трудового законодательства и может по-
влечь ответственность по ч. 1 ст. 5.27  КоАП 
РФ, а если аналогичное нарушение совер-
шено повторно – по ч. 2 ст. 5.27  КоАП РФ. 

Источник: Путеводитель по кадровым 

вопросам. Заработная плата. Ответ-

ственность за невыплату заработной 

платы.

Вопрос: На предприятии основные 
средства 50% находятся в собственно-
сти, 50% – арендованное имущество. 
Инвентаризация проводится только в 
отношении имущества предприятия 
или и арендованного имущества тоже?

Ответ: Одновременно с инвентаризаци-
ей собственных основных средств прове-
ряются основные средства, находящиеся 
на ответственном хранении и арендован-
ные. По указанным объектам составляется 
отдельная опись, в которой дается ссылка 
на документы, подтверждающие принятие 
этих объектов на ответственное хранение 
или в аренду. 

Источник: Пункт 3.7. Приказа Мин-

фина РФ от 13.06.1995 N 49 (ред. 

от 08.11.2010) «Об утверждении 

Методических указаний по инвента-

ризации имущества и финансовых 

обязательств».

Вопрос: ООО получило процентный 
заем от физического лица (не ИП). При 
выплате процентов по договору займа 
физическому лицу является ли ООО 
налоговым агентом по НДФЛ, и должно 
ли удержать НДФЛ при выплате суммы 
процентов? По какой ставке исчислять 
НДФЛ с такой выплаты? 

Ответ: Доход по договорам займа у 
физлица может возникать, когда физлицо 
предоставляет заем. Проценты по займу, 
выплачиваемые физлицу, всегда облага-
ются НДФЛ, поскольку они признаются его 
доходом (пп. 1 п. 1 ст. 208, ст. 209, п. п. 1 
и 2 ст. 226  НК РФ). Ставка НДФЛ с про-
центов по займу, выплачиваемых физлицу 
, будет зависеть от статуса физлица: для 
резидентов - 13%, для нерезидентов - 30% 
(п. п. 1  и 3 ст. 224  НК РФ). Налоговой 
базой будет сумма процентов, которую 
вы выплачиваете физлицу. При расчете 
налоговой базы вы можете предоставить 
физлицу-резиденту только стандартные 
вычеты (п. 3 ст. 210, ст. 218 , п. 1 ст. 224 
НК РФ). Имущественные и социальные вы-
четы предоставляют только работодатели 
(п. 2 ст. 219, п. 8 ст. 220  НК РФ), а право 
на профессиональный вычет в случае по-
лучения доходов по договору займа ст.221  
НК РФ не предусмотрено.

Источник: Готовое решение: Как 

облагаются НДФЛ выплаты по граж-

данско-правовым договорам (Кон-

сультантПлюс, 2018).

Вопрос: Может ли один из трех соб-
ственников квартиры прописать своего 
родившегося ребенка без разрешения 
двух других собственников?

Ответ: Получать письменное согласие о 
регистрации ребенка по месту жительства 
родителей от проживающих совместно с 
нанимателем жилого помещения совер-
шеннолетних пользователей, наймода-
теля, всех участников долевой собствен-
ности не требуется (ч. 1 ст. 70  ЖК РФ).

Источник: Ситуация: Как зарегистри-

ровать новорожденного по месту 

жительства? («Электронный журнал 

«Азбука права», 2018).

Вопрос: В соответствии с подпунктом 
«б» пункта 1 части 1 статьи 95 Закона о 
контрактной системе Заказчику можно 
уменьшить цену контракта на 10 %. В 
спецификации  около 30 позиций, а 
можно ли уменьшить только одну?

Ответ: Положениями Закона  N 44-ФЗ 
предусмотрено уменьшение одной по-
зиции (не более чем на 10 процентов от 
общего объема контракта) количества 
(объема) товаров, работ или услуг по 
предложению заказчика. При уменьшении 
количества (объема) товаров, работ или 
услуг также допускается уменьшение цены 
контракта, но не более чем на десять про-
центов, по соглашению сторон.

Источник: Вопрос: Об уменьшении 

при исполнении контракта количе-

ства (объема) и (или) цены товаров 

(работ, услуг), предусмотренных 

контрактом. (Письмо Минэконом-

развития России от 15.10.2015

N Д28и-3111).

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-5 ЗАПРОСОВТОП-5 ЗАПРОСОВ
В ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯВ ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ
И ПОДДЕРЖКИИ ПОДДЕРЖКИ
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НАШЕ ПРАВО

Если раньше аудио- или видеодо-
казательства, а также электронная 
переписка контрагентов и скриншоты 
предоставлялись в суд редко, то сейчас 
количество такого рода доказательств 
возросло и зачастую они входят в до-
казательственную базу той или иной 
стороны. Какова процедура предостав-
ления таких доказательств? И в каких 
случаях суд может отказать в их при-
общении к материалам дела?

В соответствии с ч. 1 ст. 55 ГПК РФ 
доказательствами по делу являются по-
лученные в предусмотренном законом 
порядке сведения о фактах, на основе 
которых суд устанавливает наличие или 
отсутствие обстоятельств, обосновыва-
ющих требования и возражения сторон, 
а также иных обстоятельств, имеющих 
значение для правильного рассмотрения и 
разрешения дела. Эти сведения могут быть 
получены из объяснений сторон и третьих 
лиц, показаний свидетелей, письменных и 
вещественных доказательств, заключений 
экспертов, а также аудио- и видеозаписей. 
Аналогичную норму устанавливает АПК РФ 
в п. 2 ст. 64.

Важно помнить, что доказательства, 
полученные с нарушением закона, не 
имеют юридической силы и не могут быть 
положены в основу решения суда. Кроме 
того, электронные доказательства не 
должны нарушать неприкосновенность 
частной жизни граждан без их согласия. 
Частью 1 ст. 137 УК РФ за нарушение 
данной конституционной нормы пред-

усмотрено наказание вплоть до 2-х лет 
лишения свободы.

Для того чтобы приобщить к делу элек-
тронные доказательства в соответствии 
со ст. 77 ГПК РФ, необходимо подать со-
ответствующее ходатайство, где указать 
факты, которые подтверждаются данными 
доказательствами, при каких условиях 
и обстоятельствах, а также кем и когда 
были сделаны указанные электронные до-
казательства. Носители аудио- и видеоза-
писей хранятся в суде, где суд принимает 
меры для сохранения их в неизменном 
состоянии.

Аудио- и видеозапись как 
доказательство

Согласно ч. 2 ст. 64 АПК РФ аудио- и 
видеозаписи допускаются в качестве 
доказательств. Часть 2 ст. 89 АПК РФ 
устанавливает, что к доказательствам в 
виде иных документов и материалов от-
носятся материалы фото- и киносъемки, 
аудио- и видеозаписи и иные носители 
информации, полученные, истребованные 
или представленные в порядке, установ-
ленном АПК РФ. 

Ведение видеозаписи (в том числе и 
скрытой камерой) в местах, очевидно и 
явно открытых для общего посещения
(ст. 152.1 Гражданского кодекса РФ 
(далее – ГК РФ)) и не исключенных в 
силу закона или правового обычая от 
использования видеозаписи, является 
элементом самозащиты гражданского 
права, что соответствует ст. 14 ГК РФ и 

корреспондирует ч. 2 ст. 45 Конституции 
РФ, согласно которой каждый вправе 
защищать свои права и свободы всеми 
способами, не запрещенными законом 
(см. Постановление Третьего ААС от 
02.07.2015 по делу № А33-19957/2014).

В силу ст. 12, 14 ГК РФ, ч. 2 ст. 64 АПК 
РФ осуществление видеосъемки при 
фиксации факта распространения, напри-
мер, контрафактной продукции является 
соразмерным и допустимым способом 
самозащиты, и видеозапись отвечает 
признакам относимости, допустимости и 
достоверности доказательств. 

Между тем, сама по себе видеозапись 
не может являться доказательством со-
вершения, например, сделки розничной 
купли-продажи, а может рассматриваться 
лишь как дополнительное доказательство 
в совокупности с другими доказательства-
ми (см. Постановление Восьмого ААС от 
25.04.2016 по делу № А46-13188/2015).

В рамках проводимых контрольных 
мероприятий должностными лицами зача-
стую стала использоваться видеосъемка, и 
суды принимают видеозаписи в качестве 
доказательств (см., напр., Постановление 
Четвертого ААС от 06.12.2017 по делу 
№ А10-6350/2016 (зафиксирован факт 
срыва пломбы электросчетчика), Поста-
новление Четвертого ААС от 10.08.2017 
по делу № А10-2366/2017 (выявлен факт 
розничной продажи алкогольной продук-
ции в отсутствие лицензии)).

Часть 2 ст. 26.7 КоАП устанавливает, что 
в качестве доказательств по администра-
тивным делам могут быть представлены 
фото- и киносъемка, звуко- и видеозаписи, 
информационные базы и банков данных 
и иные носители информации. Таким об-
разом, законодательно установлено, что 
видеозаписи с автомобильных регистрато-
ров могут быть приобщены к материалам 
дела в качестве доказательств, особенно 
при отсутствии возражений какой-либо 
из сторон. Причем записи могут быть 
сделаны не одной из сторон, а третьими 
лицами – свидетелями или другими участ-
никами дорожного движения.

Будет нелишним, если суду предоставят 
не только аудио- или видеозапись на DVD-
диске или флеш-карте, но и текстовую 
расшифровку записи с указанием всех 
конкретных данных (дата, время, дей-
ствующие лица, технические средства 
записывающего устройства и т.п.). Это 
позволит, например, обратить внимание 
суда на ключевые моменты в записи путем 
указания временного отрезка.

Что касается аудиозаписей, то интересна 
позиция ВС РФ, изложенная в Опреде-
лении от 06.12.2016 № 35-КГ16-18, по 
поводу права стороны по делу приобщать 
к материалам в качестве доказательств ау-
диозаписи, в том числе сделанные скрытно. 

СМС, СКРИНШОТ И 
ВИДЕОЗАПИСЬ: ЭЛЕКТРОННЫЕ 
ДОКАЗАТЕЛЬСТВА В СУДЕ
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Материал предоставлен
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Так, одна из сторон, отстаивая свою 
позицию, предоставила в суд в качестве 
доказательства аудиозапись разговора 
с контрагентом, который не знал, что 
ведется фиксация разговора. Вторая 
сторона достоверность записи не оспа-
ривала и подтвердила факт телефонных 
переговоров, но считала, что нарушены 
права её частной жизни. Однако ВС РФ 
подчеркнул, что аудиозапись была про-
изведена одним из лиц, участвовавших в 
этом разговоре, и касалась обстоятельств, 
связанных с договорными отношениями 
между сторонами, – а запрет на фиксацию 
такой информации на указанный случай 
не распространяется, и принял запись в 
качестве доказательства.

Таким образом, ВС РФ определил для 
нижестоящих судов критерии допусти-
мости и законности такого рода доказа-
тельств:

- осуществление записи лицом, участву-
ющим в коммуникации;

- фиксация обстоятельств, связанных со 
спорным правоотношением сторон. 

Ранее судебная практика по приобще-
нию аудиозаписей к материалам дела 
разнилась (см. Апелляционное определе-
ние СК по гражданским делам Тверского 
областного суда от 16.02.2016 по делу 
№ 33-798/2016, решение АС Нижего-
родской области от 27.02.2015 по делу 
№ А43-32610/2014, Апелляционное 
определение СК по гражданским делам 
ВС Республики Карелия от 12.08.2016 по 
делу № 33-3239/2016).

В случае если у суда или у стороны спора 
имеются сомнения в достоверности видео- 
или аудиозаписи, может быть назначена 
экспертиза. 

Для проведения фоноскопической и 
видеотехнической экспертизы довольно 
часто обращаются как следственные 
органы и суды, так и граждане в частном 
порядке. Наиболее востребован вопрос 
о подлинности видео- или аудиозаписи. 
Фоноскопическая и фидеотехническая 
экспертизы позволяют установить на-
личие или отсутствие признаков монтажа 
на записях.

Кроме вопроса о подлинности также на 
разрешение экспертов ставятся вопросы 
о содержании фонограммы или видеоза-
писи, о принадлежности голоса тому или 
иному лицу, об условиях, в которых произ-
водилась запись и др.

В ходе проведения экспертизы обяза-
тельно решается вопрос о пригодности за-
писи для исследования. Качество записи 
при этом играет ключевую роль.

Для проведения экспертизы необхо-
димо предоставить запись, подлежащую 
исследованию, а также записывающее 
устройство или его технические характе-
ристики. При этом очень важно, чтобы 
с записью было проведено как можно 
меньше манипуляций. Не следует менять 
название и формат записи, вырезать нуж-

ные фрагменты, использовать какие-либо 
программы для копирования записи и т.д.

«Скриншоты» 
В действующем законодательстве РФ 

не закреплено определение «скриншота» 
(англ. screenshot), но так называют сни-
мок экрана, который демонстрирует то, 
что видел пользователь на мониторе в 
определенную дату и время. Скриншоты 
имеют доказательственную силу в целях 
установления обстоятельств правона-
рушения. Однако порядок приобщения 
такого рода электронного доказательства 
не определен. 

Скриншот может изображать разного 
рода информацию: данные с различных 
сайтов, данных из систем электронного 
документооборота компании, бухучета, 
отчетности и т.д. Кроме того, в постанов-
лении пленума ВАС РФ от 17.02.2011
№12 указано, что иным документом, под-
тверждающим наличие или отсутствие 
сведений в ЕГРЮЛ, может являться в 
том числе распечатанная на бумажном 
носителе и заверенная подписью истца 
или его представителя копия страницы 
официального сайта регистрирующего 
органа в сети Интернет, содержащей 
сведения о месте нахождения юрлица и 
дату их обновления.

Использование снимков с экранов в 
качестве доказательств регулируется
ч. 3 ст. 75 АПК РФ, в которой указано, 
что документы, полученные в том числе с 
использованием Интернета допускаются 
в качестве письменных доказательств в 
случаях и в порядке, которые установлены 
АПК, другими федеральными законами, 
иными НПА или договором.

Судебная практика позволяет сделать 
вывод, что суды принимают скриншоты 
в качестве надлежащих доказательств, 
если они содержат определенные данные. 
Если снимок экрана сделали с сайта, то в 
скриншоте должен присутствовать адрес 
страницы, дата и время получения данных. 
В противном случае доказательство от-
клонят как ненадлежащее (Определение 
ВС РФ от 09.01.2017 № 305-ЭС16-19166 
по делу № А40-110430/2014). Также 
скриншот должен содержать данные о 
лице, которое произвело его выведение 
на экран и дальнейшую распечатку, про-
граммном обеспечении и использованной 
компьютерной технике.

Предоставлять в суд скриншоты необхо-
димо с официальных сайтов госучрежде-
ний, компаний или СМИ, так суд убедится, 
что информация достоверная. Скриншоты, 
сделанные со сторонних сайтов или с 
сайтов, к которым у предоставляющей 
стороны есть технический доступ, не могут 
служить убедительным доказательством 
для суда. Предпочтительнее заверить 
скриншот у нотариуса. 

СМС-сообщения и e-mail 
переписка

Как правило, стороны не обсуждают 
юридически значимые моменты сотрудни-
чества по СМС. Однако суд может принять 
СМС в качестве дополнительного под-
тверждения тех или иных обстоятельств, 
но не в качестве самостоятельного 
доказательства (см. Постановление АС 
Уральского округа от 04.05.2016 по делу 
№ А50-6436/2015). При этом сообщение 
должно содержать конкретные данные: 
дату, время, наименование контрагентов, 
иную информацию, касающуюся обстоя-
тельств судебного спора. 

Само по себе СМС или сообщение в про-
грамме-мессенджере (напр., Skype, Viber и 
т.п.) не может сослужить хорошую службу, 
т.к. зачастую затруднительно идентифици-
ровать стороны переписки и установить об-
стоятельства, имеющие значение для дела 
(см. Постановление Семнадцатого ААС от 
12.01.2017 по делу № А50-10643/2016). 
Кроме того, если стороны не установили в 
договоре, что подобный способ общения 
между сторонами имеет обязательную 
силу, то суд не примет переписку во внима-
ние (см. Решение АС Свердловской области 
от 13.12.2016 по делу № А60-50978/2016, 
Решение АС г. Москвы от 27.06.2016 по 
делу № А40-8630/16-29-75). 

Что касается электронной переписки, 
то ч. 3 ст. 75 АПК РФ устанавливает, что 
документы, полученные посредством 
факсимильной, электронной или иной 
связи, в том числе с использованием 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, а также документы, подпи-
санные электронной подписью в порядке, 
установленном законодательством РФ, 
допускаются в качестве письменных до-
казательств. Аналогичную норму содержит 
ч. 1 ст. 71 ГПК РФ.

Относительно надежным и часто при-
меняемым на практике является оформле-
ние представляемых в суд электронных со-
общений, которые заверены нотариусом.

Необходимость законодательного за-
крепления процедуры предоставления 
электронных данных и четкие требования 
к такого рода доказательствам назрела 
давно. При этом, как показывает практи-
ка, все чаще электронные доказательства 
признаются судом допустимыми, относи-
мыми и достоверными и включаются в 
материалы дела. Для того чтобы избежать 
недопонимания с партнерами целесо-
образно при заключении договора четко 
устанавливать, допускают ли стороны 
такие способы согласования условий до-
говоров, направления претензий, обмена 
документами и иной информацией, как 
электронная переписка, СМС-сообщения, 
видео- и аудиозаписи и т.п.

Ирина СТЮФЕЕВА, юрист
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ИНФОРМИРУЕТ ИФНС РОССИИ ПО Г. ИВАНОВО

15 июля 2018 года истекает 
срок уплаты НДФЛ

ИФНС России по г. Иваново напо-
минает, что в соответствии со ст. 228 
НК РФ физические лица – налогопла-
тельщики уплачивают налог на доходы 
физических лиц в срок до 15 июля года, 
следующего за истекшим налоговым 
периодом. Уплачивается налог по месту 
жительства. Сумма НДФЛ, которую сле-
дует заплатить, отражена в налоговой 
декларации 3-НДФЛ.

Налогоплательщики-физические лица, 
исходя из сумм вознаграждений, получен-
ных от организаций (или иных физических 
лиц), не являющихся налоговыми агента-
ми на основании договоров гражданско-
правового характера, включая договоры 
найма или аренды любого имущества; фи-
зические лица, исходя из сумм, получен-
ных от продажи имущества, принадлежа-
щего этим лицам на праве собственности 
и имущественных прав; физические лица, 
получившие выигрыши; физические лица, 
получившие доходы в порядке дарения, 
за исключением случаев, предусмотрен-
ных пунктом 18.1 статьи 217 Налогового
кодекса Российской Федерации, когда 
такие доходы не подлежат налогообложе-
нию. В данном случае доходы могут быть 
как в денежной, так и в натуральной фор-
мах; физические лица, получившие доходы 
в виде вознаграждения, выплачиваемого 
им как наследникам авторов науки, лите-
ратуры, искусства; налоговые резиденты 
РФ (кроме российских военнослужащих), 
получающие доход от источников, нахо-
дящихся за пределами России (исходя из 
сумм таких доходов); физические лица, по-
лучившие доход от налогового агента, но 
при этом налог не был удержан налоговым 
агентом; физические лица, получающие 
доходы в виде денежного эквивалента 
недвижимого имущества и (или) ценных 
бумаг, переданных на пополнение целево-
го капитала некоммерческих организаций 
в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 30 декабря 2006 года
N 275-ФЗ «О порядке формирования и 
использования целевого капитала неком-
мерческих организаций», за исключением 
случаев, предусмотренных абзацем тре-
тьим пункта 52 статьи 217 НК РФ. Выше 
представлены  категории налогоплатель-
щиков, которые обязаны заплатить налог.

Все вышеперечисленные категории 
налогоплательщиков самостоятельно 
исчисляют сумму НДФЛ. За бланками кви-
танций по уплате налога можно обратиться 
по адресу: г. Иваново, ул. Красной Армии, 
д.3/5; также для оплаты исчисленного 
налога можно воспользоваться интернет 
- сервисом «Заплати налоги».

Особенности уплаты 
транспортного налога
в случае угона

Исчисление транспортного налога по 
транспортным средствам, украденным 
(возвращенным) в течение налогового 
периода, производится с учетом ко-
личества месяцев, в течение которых 
транспортное средство находилось во 
владении налогоплательщика.

В случае угона транспортного средства 
лицо, на которое это средство зареги-
стрировано, должно написать заявление 
об угоне в соответствующий орган вну-
тренних дел (ОВД), на основании кото-
рого будет вынесено постановление о 
возбуждении уголовного дела по факту 
угона, а также выдана справка об угоне 
зарегистрированного на заявителя транс-
портного средства.

При представлении в налоговый орган 
справки, подтверждающей факт угона 
(кражи) транспортного средства, транс-
портное средство, находящееся в розыске, 
не рассматривается как объект налого-
обложения.

Кроме того, угнанное транспортное 
средство не является объектом обложения 
транспортным налогом только в период 
его розыска.

Физические лица уплачивают транс-
портный налог на основании единого 
налогового уведомления, направляемого 
налоговым органом.

Уплата налога производится не позднее 
1 декабря года, следующего за истекшим 
налоговым периодом. 

Для получения информации о ставках и 
льготах по транспортному налогу рекомен-
дуем воспользоваться интернет-сервисом 
официального сайта ФНС России: «Спра-
вочная информация о ставках и льготах 
по имущественным налогам».

Расчёт транспортного налога можно 
самостоятельно произвести на офици-
альном сайте ФНС России www.nalog.ru.

Использование фискальных 
накопителей при сезонном 
(временном) характере работы 
налогоплательщика

ИФНС России по городу Иваново по 
вопросу о правомерности применения 
налогоплательщиками, указанными в 
абзаце первом п. 6 ст. 4.1 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 г. № 54-ФЗ, 
фискальных накопителей, срок дей-
ствия ключа фискального признака 
которых составляет менее 36 месяцев, 
при сезонном (временном) характере 
работы, сообщает следующее.

В соответствии с абзацем первым 
пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона 
от 22.05.2003 г. № 54-ФЗ «О примене-
нии контрольно-кассовой техники при 
осуществлении наличных денежных рас-
четов и (или) расчетов с использованием 
электронных средств платежа» (в редакции 
Федерального закона от 03.07.2016 г.
№ 290-ФЗ), фискальный накопитель, срок 
действия ключа фискального признака 
которого составляет 36 месяцев, исполь-
зуется пользователями при оказании услуг, 
а также пользователями, применяющими 
упрощенную систему налогообложения, 
систему налогообложения для сельско-
хозяйственных товаропроизводителей, 
пользователями, являющимися налогопла-
тельщиками единого налога на вмененный 
доход, пользователями, являющимися 
налогоплательщиками, применяющими 
патентную систему налогообложения. 

При этом вышеуказанные положения не 
распространяются на организации и ИП, 
осуществляющих торговлю подакцизными 
товарами, а также при сезонном (времен-
ном) характере работы или одновремен-
ном применении режимов налогообложе-
ния, указанных в п. 6 ст. 4.1 Федерального 
закона от 22.05.2003 г. № 54-ФЗ, и общей 
системы налогообложения или приме-
нении контрольно-кассовой техники, не 
осуществляющей передачи фискальных 
документов в налоговые органы через 
оператора фискальных данных.

В  п и с ь м е  о т  2 3 . 0 5 . 2 0 1 7  г .
№ ЕД-4-20/9679@ ФНС России указы-
вала, что законодательство РФ не рас-
крывает понятия сезонного (временного) 
характера работы, в связи с чем данный 
термин может быть определен налогопла-
тельщиком самостоятельно.

Учитывая вышеизложенное, до момента 
определения в законодательстве РФ тер-
минов «сезонный характер работы» и «вре-
менный характер работы», при указании 
налогоплательщиком на осуществлении ра-
бот такого характера, факт правомерности 
применения таким налогоплательщиком 
фискального накопителя, срок действия 
ключа фискального признака которого 
составляет менее 36 месяцев, на основа-
нии осуществления сезонных (временных) 
работ не может являться объектом кон-
трольных мероприятий налоговых органов.

Таким образом, до внесения допол-
нений в законодательство РФ налого-
плательщики при указании на сезонный 
(временный) характер своей работы 
независимо от фактического характера 
осуществления своей деятельности впра-
ве использовать фискальный накопитель, 
срок действия ключа фискального призна-
ка которого составляет менее 36 месяцев.

ИФНС России по г. Иваново
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ГЛАВНАЯ КНИГА

Онлайн-кассы стали обязательны для 
многих почти год назад. Но вопросы о 
необходимости применения ККТ в тех 
или иных ситуациях все равно остались. 
Некоторые ситуации нам прояснила с 
Куковская Ю.А., советник государствен-
ной гражданской службы РФ 2 класса.

Вопрос. Фирма открыла банкетный зал. 
Банкеты предполагается проводить при-
мерно 10 раз в месяц. При этом компания 
предоставляет услуги по доставке еды, и, 
соответственно, у нее есть переносная 
касса. Может ли компания эту кассу ис-
пользовать в новом банкетном зале или 
же ей надо покупать стационарную ККТ, 
привязанную к конкретному месту?

Ответ. Да, фирма может использовать 
переносную кассу в банкетном зале. Ведь 
кассу, зарегистрированную для развозной 
или разносной торговли, можно исполь-
зовать в любом месте расчета. Важно 
только, чтобы в кассовом чеке был указан 
фактический адрес проведения расчета. 
Также следует отметить, что если налого-
плательщик при совмещении различных 
сфер деятельности применяет разные 
системы налогообложения, то в кассовом 
чеке надо указать ту систему налогообло-
жения, которая характерна (применяется) 
для соответствующей операции.

Вопрос. У компании есть один интернет-
магазин, и она собирается открыть еще не-
сколько точек онлайн-продаж. Можно ли 
ей использовать один кассовый аппарат 
на нескольких сайтах?

Ответ. Можно. При этом пользователю 
необходимо перерегистрировать ККТ и 
подать в налоговый орган соответствую-
щее заявление с указанием всех сайтов 
интернет-магазинов в графе 060 «Место 
установки (применения) контрольно-кас-
совой техники» <1>.

Вопрос. Компания продает товары в 
розничном магазине. Может ли она на 
той же самой кассе проводить расчеты 

наличными или банковской картой через 
терминал с юрлицами и ИП? Есть ли ограни-
чение до 100 000 руб. по таким расчетам?

Ответ. Да, одну и ту же кассу можно 
использовать и при розничной тор-
говле, и при расчетах между юриди-
ческими лицами и (или) ИП. Законом
N 54-ФЗ и Приказом ФНС от 21.03.2017
N ММВ-7-20/229@ ограничений по рас-
четам, превышающим 100 000 руб., не 
установлено.

Вместе с тем на основании Указания 
Банка России предельный размер рас-
четов наличными между организациями 
(предпринимателями) в рамках одного 
договора не должен превышать 100 000 
руб. <2>. За сверхлимитные расчеты 
налоговый орган может оштрафовать 
организацию на сумму от 40 000 до 50 
000 руб. а руководителя (ИП) – на сумму от
4 000 до 5 000 руб. <3>

Вопрос. ИП-резидент занимается раз-
работкой программного обеспечения и 
онлайн-консультациями. Обязан ли он 
применять ККТ при оказании услуг физли-
цам-нерезидентам, если эти услуги опла-
чиваются в валюте? Имеет ли значение 
способ оплаты? Возможные варианты:

- прямой банковский перевод в валюте 
от физлица-нерезидента;

- с другой иностранной организацией 
заключен договор по приему платежей с 
банковских карт, выплаты происходят за 
вычетом комиссии;

- покупатель платит деньги иностранной 
бирже фрилансеров различными спосо-
бами, а она, в свою очередь, отправляет 
валюту за вычетом комиссии.

Если чек нужен, то по какому курсу он 
должен быть выбит в рублях? Как опре-
делить момент расчета (когда ИП открыл 
почту и увидел уведомление или когда 
деньги пришли на расчетный счет)?

Правильно мы понимаем, что такие чеки 
понадобятся с 01.07.2018?

Ответ. Да, при расчете ИП должен при-
менить ККТ в случае получения оплаты за 

КОГДА НУЖНА ОНЛАЙН-КАССА? услуги напрямую от физлица-нерезидента. 
Если деньги в безналичном порядке посту-
пают от юрлица, то ККТ не используется.

При этом гражданское законодатель-
ство предусматривает, что расчеты на 
территории РФ производятся в рублях 
<4>. Если стоимость услуг установлена в 
иностранной валюте, то эквивалентная ей 
сумма в рублях определяется по офици-
альному курсу соответствующей валюты 
на день платежа, если иной курс или иная 
дата его определения не установлены за-
коном или соглашением сторон <5>.

Момент оплаты продавец всегда вос-
принимает однозначно: именно сведения 
о совершении транзакции служат для него 
основанием для передачи товаров, работ 
или услуг. При этом покупателю поступает 
информация о списании с его карты (бло-
кировке на его карте) денежных средств 
за товары, работы, услуги. Соответствен-
но, в этом случае момент оплаты – это мо-
мент поступления продавцу сообщения об 
успешной транзакции, то есть момент под-
тверждения исполнения распоряжения о 
переводе электронных средств платежа 
кредитной организацией.

В случае банковского перевода от физ-
лица-нерезидента ИП должен применять 
ККТ с 01.07.2018.

Вопрос. Определение момента расчета 
волнует и продавцов товаров, если покупа-
тель оплатил их посредством платежного 
поручения через банк. Ведь им с июля 
2018 г. тоже придется пробивать чеки. 
Исходя из разъяснений Минфина <6> при 
таких расчетах применять ККТ следует с мо-
мента подтверждения исполнения распо-
ряжения о переводе электронных средств 
платежа кредитной организацией. То есть 
банк, в который обратился покупатель, 
должен уведомить продавца об оплате?

А если у компании (ИП) нет договорных 
отношений с этим банком, то она не смо-
жет получить уведомление. Может ли про-
давец в этом случае определить момент 
расчета самостоятельно, например при 
поступлении выписки?

Ответ. При безналичных расчетах, 
исключающих возможность непосред-
ственного взаимодействия покупателя 
(клиента) с пользователем, кассовый чек 
должен быть сформирован не позднее 
рабочего дня, следующего после дня по-
ступления денежных средств на расчетный 
счет пользователя, но не позднее момента 
передачи товара либо момента начала 
выполнения работы или оказания услуги. 

Вопрос. Компании (ИП) на расчетный 
счет поступил ошибочно перечисленный 
платеж от физлица. Надо ли в этом случае 
при получении или возврате денег при-
менять ККТ?
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ИНФОРМИРУЕТ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД

Распоряжением Правительства РФ 
от 23.05.2018 №952-р, опубликованном 
на официальном портале правовой 
информации, «заполнение переписных 
листов в электронной форме» отнесено 
к получению госуслуги. Она внесена 
в перечень других услуг, сведения о 
которых размещаются в федеральном 
реестре государственных и муници-
пальных услуг (функций).

Всероссийская перепись населения 
запланирована на 2020 год, но уже в 
предстоящем октябре состоится пробная 
перепись населения. Это масштабный 
эксперимент, основная задача которого  
отработка новых способов сбора сведе-
ний о населении с использованием со-
временных информационных технологий. 

Пробная перепись 2018 года пройдёт 
в два этапа. Первый – всероссийский – 
продлится с 1 по 10 октября. Впервые 
в масштабах всей страны любой жи-
тель России, имеющий подтвержден-
ную учетную запись в Единой системе 
идентификации и аутентификации на 
Едином портале государственных услуг
(gosuslugi.ru), сможет принять участие в 
переписи самостоятельно через интернет, 
заполнив электронный переписной лист. 
На втором этапе (с 16 по 31 октября) на 
территории 10 районов в 9 субъектах РФ 
(наша область в их число не входит) будет 
осуществляться поквартирный обход пере-
писчиками. 

По оценкам Минкомсвязи, сегодня 
учетные записи на портале госуслуг имеют 
более 60 млн. человек, или 70% взросло-
го населения России. Как предполагает 
глава Росстата А.Е. Суринов, осенью 
2018 года около 10% респондентов мо-

гут быть охвачены интернет-переписью. 
Планируется, что этот вариант заинтере-
сует сверхзанятых людей, которых трудно 
застать дома, и тех, кто не хочет тратить 
свое время на общение с переписчи-
ком. В то же время опыт других стран в 
этом вопросе противоречив. По словам
А.Е. Суринова, «уловить» настроение на-
селения крайне сложно. В продвинутых 
с точки зрения IT-технологий странах 
процент людей, переписанных через 
интернет, был невысоким, а не самые 
передовые с этой точки зрения государ-
ства показали уникальные масштабы 
электронной переписи. Если перепись 
через сайт госуслуг будет популярной –  
будет возможно серьезно сократить смету 
переписи 2020 года.

Программа пробной переписи 2018 
года – это, по сути, проект программы 
Всероссийской переписи 2020 года. В 
нее вошли все основные вопросы пере-
писи населения 2010 года, но с рядом 
изменений. Например, не будет зада-
ваться вопрос о наличии ученой степени, 
а вопрос о занятости дополнится вопро-
сом о регулярности выезда на работу, 
находящуюся за пределами населенного 
пункта или страны. Добавлены вопросы о 
наличии регистрации в помещении, в ко-
тором проживает человек, и о проживании 
более года в других странах. Как и раньше, 
перепись будут интересовать жилищные 
условия, уровень образования, уровень 
безработицы, способность образовывать 
и сохранять семьи (брачность, разводи-
мость), состав семей, количество детей и 
многие другие характеристики.

Отдел информации Ивановостата

Доплаты к пенсии за 
длительный стаж законом не 
предусмотрены

От жителей области поступают во-
просы, будет ли какая-либо доплата к 
пенсии за длительный стаж.

По словам граждан, некоторые сайты 
распространяют недостоверную информа-
цию о том, что за многолетнюю трудовую 
деятельность (40 лет и более) пенсионеру 
якобы положен перерасчет пенсии с по-
следующей прибавкой.

Специалисты Пенсионного фонда по-
ясняют: действующее пенсионное законо-
дательство учитывает стаж при первона-
чальном расчете и назначении пенсии. Это 
значит, что когда человек обращается за 

назначением пенсии, все его права (стаж, 
заработная плата, периоды ухода за деть-
ми или нетрудоспособными гражданами 
и др.) учитываются. При этом выбирается 
наиболее выгодный для человека вариант 
расчета пенсии, при котором пенсия будет 
больше. 

В дальнейшем никаких специальных 
доплат за длительный стаж законом не 
предусмотрено. Если после выхода на за-
служенный отдых пенсионер продолжает 
работать, ежегодно с 1 августа специ-
алисты ПФР производят перерасчет его 
пенсии. Но обращаться для этого в Пен-
сионный фонд не требуется – перерасчет 
делается автоматически.

Пресс-служба ОПФР

по Ивановской области

ИНФОРМИРУЕТ ИВАНОВОСТАТ

ПЕРЕПИСЬ КАК НОВАЯ ГОСУСЛУГА

Ответ. По общим правилам, о приходе 
лишних денег надо сообщить в обслужи-
вающий банк в определенные сроки <7>. 
В случае сообщения в банк об ошибочном 
перечислении платежа и его возврате при-
менять ККТ не требуется. Если возражения 
в банк не поступили, то совершенные опе-
рации и остаток средств на счете считаются 
подтвержденными, а значит, в таком случае 
применение ККТ является обязательным.

Вопрос. А как быть в ситуации, когда  
компания по ошибке повторно перечисли-
ла поставщику деньги на расчетный счет 
(оплатила дважды одну и ту же услугу)? 
Однако поставщик спустя какое-то время 
вернул часть этой суммы наличными. 
Нужно ли в таком случае использовать 
кассу? Ведь эти деньги не являются опла-
той реализованных товаров, работ, услуг.

Ответ. Как и в предыдущей ситуации, 
поставщик должен был в течение 10 дней 
сообщить в банк об ошибочно полученных 
деньгах <7>. Если он этого не сделал, то 
тем самым фактически подтвердил со-
вершенные операции и остаток средств на 
счете. Поэтому при возврате наличными 
денежных средств следует применить ККТ 
и выдать кассовый чек.

Учитывая изложенное, в подобных 
ситуациях рекомендую проводить воз-
врат денежных средств через банк путем 
перечисления на расчетный счет в целях 
неприменения ККТ, поскольку расчеты 
между юрлицами и (или) ИП с использо-
ванием электронного средства платежа 
без его предъявления освобождаются от 
применения ККТ.

Вопрос. Будут ли штрафовать тех, кто 
не успел перейти на онлайн-кассы до 1 
июля 2018 года? Ведь в июле 2017 г. был 
дефицит онлайн-касс, и под санкции не по-
пали те компании (ИП), которые остались 
без нового оборудования по независящим 
от них причинам <8>.

Ответ. В настоящее время на рынке 
представлено достаточное количество мо-
делей и экземпляров ККТ. Дефицита ККТ 
или фискальных накопителей в будущем 
тоже не ожидается. Поэтому при наруше-
нии законодательства РФ о применении 
ККТ налоговые органы будут привлекать к 
административной ответственности.

Беседовала Ю.В. Капанина,
эксперт по бухгалтерскому учету и 

налогообложению

<1> п. 19 приложения N 5 к Приказу ФНС от 
29.05.2017 N ММВ-7-20/484@
<2> п. 6 Указания ЦБ от 07.10.2013 N 3073-У
<3> ст. 2.4, ч. 1 ст. 4.5, ч. 1 ст. 15.1 КоАП РФ
<4> ст. 140, п. 1 ст. 317 ГК РФ
<5> п. 2 ст. 317 ГК РФ
<6> Письмо Минфина от 12.10.2017 N 03-01-
15/66780
<7> п. 2.1 ч. III приложения к Положению ЦБ от 
27.02.2017 N 579-П
<8> Письма Минфина от 07.06.2017 N 03-01-
15/35588, от 14.06.2017 N 03-01-15/36887

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга», N 11, 2018
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Об обязательном обучении
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев немного запутанных требований 
законодательства.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: В российском за-
конодательстве таится множество обя-
занностей, о которых мы даже не дога-
дываемся. Вот, например, документ «СП 
3.1/3.2.3146-13. Общие требования по 
профилактике инфекционных и пара-
зитарных болезней. Санитарно-эпиде-
миологические правила», где написано:
«В целях повышения санитарной культуры 
населения, профилактики инфекционных 
болезней, пропаганды здорового образа 
жизни должно проводиться гигиеническое 
воспитание и обучение граждан.» С таким 
требованием, конечно, не поспоришь. Ги-
гиене надо учить и воспитывать эту гигиену 
у всех. Это и про мытьё рук перед едой, и 
грязные фрукты, и вообще про чистоту.

Дальше СП 3.1./3.23146-13 уточняет, 
где и у кого надо воспитывать гигиену: 
«Гигиеническое воспитание и обучение 
осуществляется в процессе воспитания и 
обучения в образовательных и оздорови-
тельных организациях, а также при про-
фессиональной гигиенической подготовке 
и аттестации должностных лиц и работни-
ков организаций, деятельность которых 
связана с производством, хранением, 
транспортировкой и реализацией пище-
вых продуктов и питьевой воды, воспита-
нием и обучением детей, коммунальным 
и бытовым обслуживанием населения». 

И вот взяв на вооружение эти положе-
ния из СП 3.1./3.23146-13, на одну управ-
ляющую компанию «напал» Роспотребнад-
зор. А управляющая компания, понятное 
дело, занимается коммунальным обслу-
живанием населения. И Роспотребнадзор 
дал компании предписание «организовать 
и обеспечить мероприятия по проведе-
нию профессиональной гигиенической 
подготовки и аттестации должностных 
лиц и работников организации». То есть 
сотрудники должны быть гигиенически 
аттестованы.

А обучение сотрудников и их аттеста-
ция – это и временные трудозатраты, 
и денежные. Поэтому управляющая 
компания обратилась в суд, чтобы опро-
тестовать решение Роспотребнадзора.
И опротестовала!

Суд рассуждал так. Во-первых, норма-
ми санитарных правил «предусмотрено 
проведение гигиенического воспитания 
и обучения при осуществлении профес-
сиональной гигиенической подготовки и 
аттестации должностных лиц и работни-
ков организаций». Но в пункте 12 своего 
предписания Роспотребнадзор почему-то 

интерпретировал эти слова в «необхо-
димость проведения профессиональной 
гигиенической подготовки и аттестации 
должностных лиц и работников». Одно дело 
говорить, что сотрудников обучат гигиене 
во время профессионального обучения, 
которое когда-нибудь будет. Совсем другое 
дело – требовать пройти такое обучение.

Во-вторых, суд решил, что сотрудники 
управляющей компании уже раньше  могли 
пройти гигиеническое воспитание и об-
учение. Например, на других обучениях и 
аттестациях, которые они ранее проходили. 
Ведь Роспотребнадзор никак не указал на 
то, что таких обучений и аттестаций у сотруд-
ников управляющей компании не было. 

В-третьих, с учетом сведений о катего-
риях работников управляющей компании, 
административным органом не была 
обоснована обязанность управляющей 
компании проводить гигиеническое вос-
питание и обучение сотрудников.

Выводы и возможные проблемы: 
Что из расказанной нами истории можно 
взять на заметку организациям, деятель-
ность которых связана с производством, 
хранением, транспортировкой и реализа-
цией пищевых продуктов и питьевой воды, 
воспитанием и обучением детей, комму-
нальным и бытовым обслуживанием насе-
ления? В программы профессионального 
обучения и аттестации (если таковые у вас 
проводятся), пожалуй, стоит включить по-
ложения по гигиеническому воспитанию 
и обучению сотрудников. За различные 
нарушения вышеприведённых СП орга-
низации привлекаются к ответственности 
по широкому спектру статьей КоАП РФ: от 
статьи 6.3 до статьи 6.7, в которых штрафы 
различной степени тяжести и администра-
тивное приостановление деятельности на 
срок до девяноста суток.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Прак-
тика: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖ-
НОГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 
31.05.2018 N Ф09-2360/18 ПО ДЕЛУ
N А60-41213/2017.

Преднамеренное заключение 
трудового договора

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев приёма на работу беременных 
сотрудниц.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: ООО из Сибири заклю-
чило срочный трудовой договор с сотруд-
ницей, живущей на Черноземье. А через 
месяц и 19 дней сотрудницу отправили в 
декретный отпуск.

ООО декретные сотруднице выплатило 
и подало их на возмещение в ФСС. ФСС 
решил всё проверить и выяснил, что опыта 

работы у сотрудницы после испытатель-
ного срока не было, как ничего не было 
известно про опыт сотрудницы до приема 
на работу в ООО: копия трудовой книжки 
куда-то пропала. После ухода в декрет 
на должность сотрудницы никого не при-
няли – видимо, отпала необходимость в 
региональном менеджере.

ООО пыталось возразить и расска-
зывало, что данным сотрудником были 
заключены договоры с контрагентами 
на поставку оборудования. Но сведений 
о заключении указанных договоров с ее 
участием не нашлось. Договоры содержат 
только подписи руководителя ООО. Также 
выяснилось, что представительство ООО 
на Черноземье, где приняли на работу 
сотрудницу, нигде не обозначено: ни в 
ЕГРЮЛ, ни в уставе самой ООО.

В итоге суд сделал вывод об искусствен-
ном создании ООО условий для возмеще-
ния из ФСС средств на выплату пособия. 
Пришлось ООО оплатить декретный отпуск 
сотрудницы из своего кармана.

Выводы и возможные проблемы:
С одной стороны, нельзя отказать в при-
ёме на работу беременной женщине. 
Приём на работу беременной сотрудни-
цы не является основанием для отказа 
в возмещении расходов. В то же время 
основанием для отказа в зачете расходов 
может служить отсутствие документов, 
подтверждающих выполнение долж-
ностных обязанностей, несоответствие 
занимаемой должности из-за отсутствия 
соответствующего образования.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ Арбитражного 
Суда ЗАПАДНО-СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 
16.05.2018 N Ф04-1399/2018 ПО ДЕЛУ 
N А70-6088/2017.

Сокрытие задолженности
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев «страхования» договора покупки 
доли в ООО.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Одна предпринима-
тельница решила продать принадлежащие 
ей  50% доли ООО. Назначила цену – 100 
миллионов рублей. Нашлась одна фирма, 
которая захотела долю купить.  26.12.2006 
между владелицей доли и фирмой был за-
ключен договор, в котором имелся, как и 
полагается, «страховочный» пункт: «Прода-
вец гарантирует, что на момент заключения 
договора Общество долгосрочных и кратко-
срочных обязательств не имеет. Продавец 
также гарантирует невозникновение в 
будущем долгосрочных и краткосрочных 
обязательств, связанных с хозяйственной 
деятельностью общества, осуществляв-

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Материал предоставлен

ООО «Инженеры информации», г. Волжский

Подошел к концу музыкальный сезон 
в «Классике». 24 мая его завершил кон-
церт хоровой музыки.

24 мая – День славянской письмен-
ности и культуры. В этот день по всей 
стране проходили культурные события, 
посвященные этому празднику. Не оста-
лась в стороне и «Классика», которая 
пригласила ивановцев и гостей города на 
концерт «Пою мое Отечество». Вел концерт 
руководитель творческого объединения 
«Классика», заслуженный работник куль-
туры Евгений Бобров.

Программу открыла детская группа 
народного ансамбля песни и танца «Ка-
линушка» из города Шуи (художественный 
руководитель – заслуженный работник 
культуры Виктор Худяков). «Это один из 
лучших фольклорных коллективов Ива-
новской области», – сказал о нем Евгений 
Бобров.  

Веселыми песнями в сочетании с тан-
цем юные исполнители очаровали зри-
телей. «Из-за леса, из-за гор…», «Пошла 
Маша во лесок…», «Не будите меня мо-
лодую...», знаменитая «Калинка», отлично 
поставленные в музыкальном, вокальном 
и хореографическом отношении, никого не 
оставили равнодушными, и дружные апло-
дисменты звучали после каждой песни и 
часто во время их исполнения.

Задорные мотивы «Калинушки» сменили 
серьезные и проникновенные песни в ис-
полнении Певческого мужского ансамбля 
и Камерного хора «Шереметев-Центра» 
ИГХТУ. Оба хоровых коллектива возглав-
ляет Евгений Бобров. 

Произведения духовной музыки (Песно-

пения Пресвятой Богородицы, «Мольба»), 
песни, воспевающие Россию («О России 
петь - что стремиться в храм», «О Господь, 
благослови, Россию!»), настроили зри-
телей на торжественный лад, ведь День 
славянской письменности и культуры от-
сылает нас к великой истории России и ее 
многовековым традициям.

Прозвучали также русские и украинские 
народные песни. А вместе с залом участ-
ники Камерного хора «Шереметев-Центра» 
исполнили «Уральскую рябинушку» и «Ноч-
ку луговую» – песни, любимые многими 
поколениями. 

Концерт, посвященный Дню славянской 
письменности и культуры, завершила  
песня Н. Лебедева «Величит душа моя Го-
спода», которую два хоровых коллектива 
исполнили совместно. Их участникам зри-
тели аплодировали стоя с благодарностью 
о замечательном выступлении.

Музыкальный сезон в «Классике» за-
вершился. Но постоянным нашим посе-
тителям будет интересно заглянуть летом 
в художественную галерею. 20 июня, в 
канун Дня памяти и скорби, там открылась 
выставка ивановского художника-фронто-
вика Сергея Титова «В потоке жизни». В 
июле любителей живописи ждет встреча 
с еще одной выставкой – заслуженного 
художника России Владимира Чернова 
«Акварель».

А музыкальный сезон откроется 1 ок-
тября, в Международный день музыки, и 
предложит немало интересных концертов 
и творческих встреч. 

Алина ТУРКАНОВА

«КЛАССИКА». ЗАВЕРШЕНИЕ 

МУЗЫКАЛЬНОГО СЕЗОНА

шейся до момента передачи доли. При 
несоответствии гарантий отсутствия долго-
срочных и краткосрочных обязательств, 
продавец оплачивает покупателю штраф 
в размере 50% от суммы возникших и/или 
обнаруженных обязательств Общества». 
Через полтора года стороны подписали 
дополнительное соглашение к договору, 
уменьшив размер доли до 49,1725%, а 
цену до 41 855 468 рублей. Условие о 
том, что продавец гарантирует отсутствие 
задолженностей на момент подписания 
дополнительного соглашения, было по-
вторено в допсоглашении. 

Но прошло 10 лет, и выяснилось, что 
за полтора года, что прошли между до-
говором и дополнительным соглашением, 
у ООО образовалось две задолженности:
10 342 327 рублей перед владелицей 
доли, которую та хотела продать, по до-
говору займа, и 9 950 000 рублей перед 
неким третьим лицом. Это стало известно, 
когда оба кредитора взыскали с ООО долги 
с процентами через суд. Общая сумма иска 
составила 36 600 000 рублей.

Фирма решила, что продавец намеренно 
скрыла информацию о долгах ООО. Она об-
ратилась в суд, чтобы взыскать с продавца 
договорной штраф – 50% от задолженно-
сти. Продавец пыталась заявить о пропуске 
срока исковой давности, поскольку о дол-
гах ООО фирма знала еще в 2008 году, но за 
взысканием не обращалась. Но вот нюанс: 
кредиторская задолженность не была дета-
лизирована! То есть ни в каких документах 
не было указано, кому и на каких условиях 
ООО задолжало. Получалось, что фирма 
не знала о том, что ООО должно было про-
давцу доли и упомянутому третьему лицу. 
Конкретизировались кредиторы лишь в 
момент обращения в суд за взысканием 
своих долгов с ООО, то есть в 2016 году. 
Так что фирма срок исковой давности не 
пропустила.

Но суд также решил иначе по поводу 
штрафа с продавца доли. Она скрыла дол-
ги ООО на суммы 10 342 327 рублей перед 
ней по договору займа и 9 950 000 рублей 
перед третьим лицом. Т.е. штраф в разме-
ре 50% с продавца полагался (10 342 327 
+ 9 950 000) = 20 292 327 х 50% = 10 146 
163 рублей 50 копеек. Проценты же под 
условия штрафа не попадают, поскольку 
появились уже после покупки доли в ООО.

Выводы и возможные проблемы: 
Покупаете долю в ООО? Обязательно в 
договор купли-продажи вставьте «страхо-
вочный» пункт об отсутствии долгов у ООО. 
И обязательно в бухгалтерской отчетности 
должен быть отражен список кредиторов.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Прак-
тика: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖ-
НОГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 
16.05.2018 N Ф09-1848/18 ПО ДЕЛУ
N А50-16407/2017.
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Компания «Консультант» поздравляет с днём основания:
УФНС России по Ивановской области, Межрайонную ИФНС РФ №5 по Ивановской области,

Межрайонную ИФНС РФ №6 по Ивановской области, Ивановский гарнизонный военный суд,

ФКУ «ИК-3 УФСИН по Ивановской области», Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в г. Иванове, Ивановский колледж сферы услуг, ФГКУ «36 отдельный медицинский отряд 

(аэромобильный)» ВДВ, Палехский межрайонный центр занятости населения, Юрьевецкий центр занятости 

населения, Лежневский центр занятости населения, Тейковский центр занятости населения,

Родниковский центр занятости населения, Ильинский центр занятости населения,

Гаврилово-Посадский центр занятости населения, Комсомольский центр занятости населения,

МБУК МЦБС Пучежского муниципального района, Детскую художественную школу г. Иваново,

Детско-юношескую спортивную школу №10 г. Иванова, ООО «Газпром теплоэнерго Иваново»,

НУЗ «Отделенческая больница на ст. Иваново ОАО РЖД», ФГУ «Верхне-Волжскводхоз», НО «Фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов Ивановской области», ООО «Терминал-Текстиль», ООО «ЭСК Гарант»,

АО «Поликор», ООО «Импульс», ООО «Миранда Текстиль», ООО «ПрофПромСервис»

ИНФОРМИРУЕТ РОСРЕЕСТР

Сразу оговоримся, что Федеральный 
закон от 29.07.2017 № 280-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации 
в целях устранения противоречий в 
сведениях государственных реестров и 
установления принадлежности земель-
ного участка к определенной категории 
земель» никого не амнистирует. Его 
цель – защитить интересы граждан и 
юридических лиц (собственников зе-
мельных участков), так и государства 
(собственника земель лесного фонда).

Эти интересы оказались под угрозой 
из-за того, что, как говорится, так исто-
рически сложилось. Сегодня  один и тот 
же земельный участок согласно Единому 
государственному реестру недвижимости 
(ЕГРН) может относиться к сельхозземлям, 
выделенным, например, под садовод-
ческое некоммерческое товарищество 
(СНТ), а согласно государственному лесно-
му реестру (ГЛР) – к лесному фонду. 

На сегодняшний день по стране более 
377 тысяч земельных участков имеют 
подтвержденные пересечения с землями 
лесного фонда. 

При этом насчитывается до  2 миллионов 
так называемых «скрытых» пересечений, 
которые могут быть выявлены только при 
обращении правообладателей с заявлени-
ем об уточнении границ своих земельных 
участков, т.е. при внесении в ЕГРН сведе-
ний о границах таких земельных участков. 
Парадоксальное свидетельство несовер-
шенства ранее проведенного учета лесных 
угодий: в отдельных субъектах Российской 
Федерации площадь учтенного в кадастре 
леса больше площади региона.

Такое положение приводит к наруше-
нию имущественных прав добросовестных 
граждан, границы земельных участков 
которых пересекались с границами лес-
ных участков. 

В этом плане Закон принципиально «на 
стороне» ЕГРН, сведения которого при-

ДЛЯ КОГО
ВВЕЛИ «ЛЕСНУЮ АМНИСТИЮ»?

знаются приоритетными и достоверными, 
что и является основой защиты права 
собственности граждан.

Конкретно, приоритет сведений из ЕГРН, 
а также правоустанавливающих докумен-
тов позволяет сохранить соответствующие 
земельные участки за их владельцами, 
а также  сохранить построенные жилые 
дома, сады и огороды, за которыми люди 
ухаживали много лет. До вступления в 
силу Закона они могли быть изъяты по 
формальным основаниям. Конституцион-
ный суд Российской Федерации, говоря о 
невозможности изъятия земли у граждан 
в связи с ее нахождением в лесном фон-
де, в своем определении от 21 сентября 
2017 года обосновал, что главное в таких 
ситуациях – это права законных правооб-
ладателей земельных участков. 

В то же время защищены от незаконной 
передачи в частную собственность земли 
лесного фонда (собственность Российской 
Федерации). Законом установлены ранее 
не предусмотренные законодательством 
принципиально новые положения, обе-
спечивающие защиту лесов. В итоге  
исключается возможность внесения в 
государственные реестры противореча-
щих сведений и упорядочиваются отно-
шения между собственниками земельных 
участков.

В результате применения Закона в 
целом по России на 1 мая 2018 года в 
ЕГРН исправлены сведения в отношении 
порядка 10 тысяч участков. Из них в от-
ношении 2300 участков – по заявлению 
правообладателей, 7700 – по решению 
Росреестра.

Также предварительные итоги при-
менения Закона показали, что не под-
твердились опасения о том, будто он 
спровоцирует массовое расхищение леса 
и узаконивание неправомерных случаев 
завладения лесами.

По материалам Управления Росреестра
по Ивановской области
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ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

Внимание! Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru. Стоимость участия экспресс-семинаре – 1000 руб.,
в базовом семинаре – 1150 руб. (семинар с 10.00 до 13.00) и 1350 руб. (семинар с 10.00 до 14.00).

Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Стоимость участия – 500 руб. 
(повторно – 300 руб.). 

Регистрация обязательна!

время проведения 

10:00 – 12:30

«Основное по 
трудовому договору.

Новое в кадровом 
законодательстве»

базовый семинар

10:00 – 13:00

экспресс-семинар

10:00 – 12:00

базовый семинар

10:00 – 13:00

27
июня

3
июля

5
июля

1. Переход с 1 июля 2018 года на электронные способы определения поставщика.
2. Единый реестр участников закупок. Регистрация участников закупок.
3. Порядок проведения открытого конкурса в электронной форме.
4. Изменения порядка проведения аукциона в электронной форме. Новые тре-
бования.

1. Порядок предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска.
2. График отпусков и как его составить.
3. Считаем стаж.
4. Кто и в каком порядке вправе продлить свой отпуск.
5. Компенсируем неиспользованные работником дни правильно.
6. Разбор судебной практики по спорным вопросам.

1. Что собой представляет специальная оценка и чем она отличается от аттестации 
рабочих мест по условиям труда?
2. Почему работодатель обязан провести спецоценку и стоит ли еще подождать?
3. Условия труда на каких рабочих местах подлежат оценке и как минимизировать 
количество таких рабочих мест?
4. Кто проводит оценку и какова цена такой работы и др.

Лектор: КАЗАРИНА Мария 
Владимировна – руководитель 

отдела консалтинга регулируемых 
закупок компании «ЭЛКОД»

Лектор: БОДРОВА Анастасия 
Андреевна – ведущий эксперт-

консультант по трудовому 
законодательству компании «ЭЛКОД»

«Электронизация закупок» в рамках закона
о Контрактной системе. Изменения закона
44-ФЗ, вступающие в силу с 1 июля 2018 г.»

«Инструкция для кадровика.
Оформляем отпуск правильно»

«Специальная оценка условий труда:
решаем проблемы бухгалтера»

1. Права соискателя и рабо-

тодателя.

2. Документы, предоставля-

емые при приеме на работу.

3. Трудовой договор - осно-

ва трудовых отношений.

4. Обязательные сведения 

и условия в трудовом до-

говоре.

5. Кадры: медосмотры, до-

клады Роструда и позиции 

Верховного суда.

6. Кадры: Иностранные ра-

ботники – 2018. 

26
июня

Алову Наталию Николаевну,
директора ОГКОУ «Ивановский областной центр психолого-медико-

социального сопровождения»

Анастасову Людмилу Анатольевну,
начальника 3-го отделения ФКУ «УФО Минобороны»

Бахареву Ольгу Алексеевну,
начальника финансового управления Кинешемского муниципального района

Белову Ирину Геннадьевну,
генерального директора ПАО «Швейная фирма «Айвенго»

Гулаева Владимира Ивановича,
директора ООО «ЦАБ»

Ермакову Елену Владимировну,
мирового судью судебного участка №2 Ивановского судебного района

Забродина Андрея Владимировича,
генерального директора ООО «Газпром теплоэнерго Иваново»

Куцеру Валерия Александровича,
директора МОУ «Михалевская СОШ»

Абдуллаева Хосрова Саттар-Оглы,
начальника Службы ветеринарии Ивановской области

Баландину Оксану Геннадьевну,
директора МАУК «ЦБС» г. Шуя

Калашникова Владимира Витальевича,
главу Большеклочковского сельского поселения

Тейковского муниципального района

Субботина Николая Николаевича,
генерального директора ООО «Центр Авиа»

Суркову Наталью Викторовну,
директора Кинешемского драматического театр им. А.Н. Островского

Щербакова Владимира Александровича,
директора ОБСУСО «Боготский психоневрологический интернат»

Машина Сергея Васильевича,
главу Богданихского сельского поселения

Ивановского муниципального района

Молчагину Любовь Анатольевну,
начальника Финотдела Администрации Палехского муниципального района

Обухова Игоря Сергеевича,
руководителя печатного салона «Август»

Патракеева Леонида Геннадьевича,
генерального директора АНО «Центр Лыжного Спорта «Иваново»

Пономареву Ангелину Львовну,
директора ООО «Санаторий имени Станко»

Рудаша Дмитрия Владимировича,
генерального директора ООО «Межрегиональный центр

стерилизационных технологий «Акцентр»

Рукавичникову Юлию Эдвардовну,
директора ООО «ИнвестРеал»

Садовскую Раису Ильиничну,
главу Шилекшинского сельского поселения

Кинешемского муниципального района

Строкина Игоря Анатольевича,
начальника МИФНС России №3 по Ивановской области

Тарарыкина Сергея Вячеславовича,
ректора Иван гос эн универсчитета им. В.И. Ленина

Хмылева Валерия Владимировича,
директора ООО «ТПК «Радуга»

Чернышенко Константина Валерьевича,
прокурора Родниковского муниципального района Ивановской области

Шарыпова Владимира Николаевича,
главу Администрации города Иванова

Шоленинову Галину Александровну,
главного врача ОБУЗ «Кохомская городская больница»

Лектор: КЛИМОВА Марина
Аркадьевна – консультант-практик 
по вопросам бухгалтерского учета 

и налогообложения


